
52392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

COMUNE DI MINERVINO MURGE
Estratto determina dirigenziale Settore VI - Ambiente 10 giugno 2025 n. 88
PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VAS EX L.R.44/2012 E D.LGS 152/2006 E SS.MM.II. DEL 
PROGETTO DI AMPLIAMENTO DELL’OPIFICIO ESISTENTE, SITO IN AGRO DI MINERVINO MURGE (BT), IN C. 
DA CHIANCHE, IDENTIFICATO AL CATASTO FG. 115, PT.LLE 330, 643 (OPIFICIO ESISTENTE), NCT FG. 115 P.LLA 
484 (VARIANTE URBANISTICA) DA REALIZZARSI IN VARIANTE PUNTUALE ALLO STRUMENTO URBANISTICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
 − Il Comune di Minervino Murge è dotato di P.D.F. Programma di Fabbricazione attualmente vigente ed 

approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Puglia n. 48 del 26/04/1972.
 − Con Prot. n. 0058904 del 08/05/2023 Rif. Pratica SUAP (Sportello Unico Attività Produttive) nr. 

04742720727-28042023-1620 la Ditta MINOX S.R.L., con sede a Minervino Murge, in C.da Chianche 
- Z.I. s.n.c. P.Iva/CF: 04742720727 presentava istanza tesa ad ottenere la variante urbanistica ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. n. 160/2010 e ss.mm.ii. per l’ampliamento di opificio industriale destinato alla 
realizzazione di recipienti in acciaio inox a realizzarsi nel Comune di Minervino Murge (BT) alla C.da 
Chianche Z.I. censito nel NCEU al foglio 115 p.lla 330-643-484.

 − Veniva convocata Conferenza di Servizi, dallo Sportello SUAP del Comune di Minervino Murge, tramite 
la piattaforma impresainungiorno.gov.it, prevista per il giorno 15/01/2024 in forma simultanea e in 
modalità sincrona ai sensi dell’art. 14-ter della L. 241/90 e s.m.i., indetta ai sensi dell’art. 8 D.P.R. n. 
160/2010;

Omissis……….

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 27/03/2024 avente ad oggetto: Attribuzione ed 
esercizio della competenza per la valutazione ambientale strategica. nomina autorità competente si 
deliberava, fra l’altro:
- Di stabilire ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 44/2012 e s.m.i., che l’autorità procedente 

nell’ambito delle procedure di VAS limitatamente ai piani e programmi che sono approvati in 
via definitiva dai comuni, è individuata nel Settore V “Urbanistica”;

- Di individuare ai sensi dell’articolo 4, comma 1 della Legge Regionale n. 44/2012 e s.m.i., quale 
autorità competente il Settore VI “Ambiente”, limitatamente ai piani e programmi che sono 
approvati in via definitiva dai comuni, per i quali l’autorità procedente è individuata nel Settore 
V “Urbanistica”.

 − Nell’ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS cui il presente provvedimento si 
riferisce:

 − l’Autorità proponente è il sig. Vito Leonardo Antonicelli quale Legale Rappresentante della 
ditta Minox srl;

 − l’Autorità procedente è il Comune di Minervino Murge – Settore V Urbanistica;
 − l’Autorità competente è il Settore VI Ambiente del Comune di Minervino Murge, l. r. n. 44/2012 

e l.r. 4/2014;
Omissis……….

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. 
approvato con D. Lgs. n.267/2000, in forza del Decreto Sindacale n. 1 del 01/02/2024 e n. 1 del 16/01/2025 
di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 e art. 109 del D.lgs. 267/2000 relative al Settore VI 
Ambiente.



                                                                                                                                52393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;

2. di dichiarare assolti gli adempimenti in materia di Valutazione Ambientale Strategica e, 
conseguentemente, di non assoggettare alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica di 
cui agli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. 152/2006, agli articoli da 9 a 15 della L.R. Puglia 44/2012 e 
ss.mm.ii. e all’art. 7, comma 7.2 lettera a) del R.R. n.18 del 19.10.2013 di attuazione della L.R. n.44 del 
14/12/2012, il Progetto di ampliamento dell’opificio esistente, sito in agro di Minervino Murge (BT), 
in C. da Chianche, identificato al catasto Fg. 115, Pt.lle 330, 643 (Opificio esistente), NCT Fg. 115 P.lla 
484 (Variante Urbanistica) da realizzarsi in variante puntuale allo strumento urbanistico, per tutte 
le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, fermo restando 
il controllo della conformità urbanistica da parte dei competenti uffici, il rispetto della normativa 
ambientale pertinente e a condizione che siano rispettate nelle successive fasi di progettazione le 
osservazioni espresse dai SCMA, riportati in premessa, integrando laddove necessario, gli elaborati 
scritto-grafici del progetto;
Prescrizioni:

- siano adottate, nelle successive fasi progettuali e di realizzazione, tutte le misure di mitigazione 
previste nel Rapporto ambientale preliminare e comunque tutte quelle atte a contenere 
potenziali superamenti dei livelli di qualità ambientale;

- siano adottate, nelle successive fasi progettuali e di realizzazione, tutte le osservazioni e 
prescrizioni espresse dai Soggetti Competenti in Materia Ambientale (SCMA) e degli Enti 
intervenuti nell’ambito della CDS;

3. di fare propri i contributi/pareri/osservazioni, formulati dai SCMA intervenuti nell’ambito del presente 
procedimento;

4. di stabilire che il presente provvedimento dirigenziale dell’Autorità competente:

- fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggetto 
introdotte dagli enti competenti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, 
purché con lo stesso compatibili;

- non esonera il proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma 
previsti;

- non esonera l’Autorità Procedente o il proponente dall’acquisizione di autorizzazioni, intese, 
concessioni, licenze, pareri, nulla osta e assensi comunque denominati in materia ambientale, con 
riferimento alle procedure di VIA ai sensi della normativa nazionale e regionale vigente, qualora ne 
ricorrano le condizioni di applicazione;

- è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 
presupposti, nonché di competenza di altri Uffici e/o Enti/Amministrazioni preposti;

5. di notificare il presente provvedimento all’Autorità procedente – Settore V Urbanistica di questo Ente 
al fine di consentire l’assolvimento degli adempimenti finalizzati alla conclusione della procedura 
riferita al progetto in esame;

6. di disporre che la presente determinazione venga inviata alla Segreteria Generale per la raccolta ed 
affissione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ai fini della conoscibilità della stessa;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 8 comma 5 della L.R. Puglia n. 44/2012 e 
ss.mm.ii.:

- sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per estratto;
- sul Sito istituzionale del Comune di Minervino Murge;

8. di trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti competenti in materia ambientale e agli 



52394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

Enti territorialmente interessati, tramite la piattaforma impresainungiorno.gov.it – SUAP Comune di 
Minervino Murge.

Avverso la presente determinazione gli interessati, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990 e s.m.i. 
possono proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto, ricorso giurisdizionale amministrativo o, in 
alternativa ricorso straordinario (ex DPR 1199/1971 e s.m.i).

Minervino Murge, 10-06-2025

L’ISTRUTTORE
Balice Isabella

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Isabella Balice


